theologia rationalis ad hominem & ex homine, quae per argumenta naturalia potissimum ex homine desumta, nec non ad illius emolumentum directâ, non absque canonici textus, & theologiae scholasticae salis condimento, respersa, faciliori methodo res theologicæ pertractat &c. Augustae Vindelicorum 1706, 4. lucem adspexit. Haereticis nimirum non tantum, sed atheis etiam, ac Muhammedanis, hocce opus auctor oppositum voluit. Sed mitto reliqua eiusdem generis scripta, quorum longe sunt plurima, eo solum maximam partem comparata, vt intelligamus, fuisse semper in ecclesia romana, & esse hodie adhuc, qui nondum augari desierint. Patet hinc etiam, quam parum illorum profuerint consilia, qui emendare ac repurgare theologiam scholasticam, adnisi sunt. Plures interim qui nosse cupit, CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVM adeat, in *introd. ad histor. theol. litterar. notis amplissimis illustrata, c. II. §. II. p. 200. seqq.* In Gallia tamen, quod non diffitendum, recentiori aetate theologia scholastica paulo meliori facie interdum prædiit; etsi id eo non omnium naeuorum experts. Haud vltimum inter illos, qui in ea elaborarunt, locum tenet IO. BAPT. DV HAMEL, cuius & inter philosophos haud ignotum nomen est, quive, theologiam scholasticam cum patristica coniungendo, illam vtrumque emendare voluit; quemadmodum & philosophiam veterem cum recentiori coniunxerat. Prodiit eius *theologia speculatrix & practica iuxta sanctorum patrum dogmata pertractata, & ad usum scholæ adcommodata*, Parisiis anno 1691 septem voluminibus in 8. ex quibus deinceps compendium concinnauit inscriptum: *theologiae clericorum seminariis adcommodatae summarium*, editumque Parisiis 1694 quinque voluminibus in 12. Inter recentiora ceteroquin, quae Gallia dedit, systemata theologia, eminent NA-

BYD. BAGOGE.

TALIS ALEXANDRI *theologia dogmatica & moralis*, Parisiis 1703 duobus tomis in folio; LVD. HABERTI *theologia dogmatica & moralis, ad usum seminarii Catalaunensis*, recusa Parisiis 1721, octo voluminibus in 8. NICOLAI L' HERMINIER *summa theologiae ad usum scholæ adcommodata*, Parisiis 1721 septem voluminibus in 8. Cuius operis dum vir longe doctissimus GE. WALLINVS mentionem facit, addit: *sed obseruandum est, tomos quartum & quintum, qui agunt de gratia Dei, hodie inter ipsos Gallos tot disputationum & rixarum materia, plane esse proscriptos, ut, nisi rarissime, & casu, haud reperiantur; in Lutetia Parisiorum erudita sui temporis c. II. p. 59.* Nimirum non omnibus haecce *theologiae summa* placuit, eo quod auctor IANSENII placita sequeretur. Idemque obseruandum de CASP. IVENINI *institutionibus theologicis ad usum seminariorum*, Lugduni 1704 septem voluminibus 12. editis. De vtroque, & NIC. L' HERMINIERIO & CASP. IVENINO legendus LVD. EL. DV PIN *non. biblioth. des auteurs ecclesiast. tom. XIX. p. 358. 359.* Reliquos tum ex Gallis, tum ex Italis atque Hispanis, quorum scripta dogmatica & systematica innotuerunt, recenset CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS, in *introd. ad histor. theol. litterar. notis amplissimis illustrata, lib. II. p. 209. seqq.* Diffitendumque non est, eiusmodi scriptorum notitiam adcuratiorem a nobis expectandam non esse, cum illa, quae in Italia ac Hispania, vbi librorum ad scholasticam & systematicam theologiam spectantium, vberimus prouentus est, imprimuntur, raro ad nos perueniant; in ephemeridibus quoque eruditorum vix vlla eorum habeatur ratio. Ex Gallis autem, & quidem recentissimis, adhuc addendus ANT. BOVCAT, qui *theologiam patrum scholastico-dogmaticam, sed maxime positivam*, edere coepit. Constat

A a a

opus

opus hocce quinque voluminibus in fol. vel viginti in 8. quorum si vltimam formam spectes, quatuor priora iam lucem adspexerunt, quibus tomus decimus septimus, reliquis, qui praecedere debebant, tantisper sepositis, seu *tractatus de sacramentis*, an. 1724 accessit. Videtur equidem, si inscriptionem spectes, BOVCATIVS inter eos referendus, qui theologiam patristicam tractant: sed scholasticis potiori iure eum adnumerandum, methodus, problematicae de rebus grauissimis in vtramque partem disputandi, demonstrat; quod in eo recte reprehendunt auctores *diarii eruditorum (journal des sçauans) anno 1724. mense Octobr. p. 355. seqq.* ANDREAE LE SOVDIER *curfus theologicus*, scholastica itidem methodo concinnatus, ac Parisiis 1724, 4. editus, ibidem recensetur, p. 418. *seqq.* In tanta autem dogmaticorum scriptorum, quibus ecclesia romana abundat, copia, mirum est, IO. MABILLONIVM *institutiones theologicas SIM. EPISCOPII* suis, demtis tamen locis quibusdam, commendasse, de *studiis monasticis part. II. c. VI. p. 288.* Addit, HVG. GROTIUM tanti fecisse hocce opus, vt semper illud secum portaret; cum tamen maius sit, quam quod circumferri queat, ac praeterea quinque annis post GROTII obitum lucem adspexerit; obseruante id PHILIPPO A LIMBORCH, in *historia vitae Simonis Episcopi*, p. 323. LVDOVICVS quoque ELLIES DV PIN, protestantium scripta dogmatica, vtpote ex quibus multum bonae vtriusque hauriri queat, laudare non dubitat. *Licet theologi catholici, inquit, ad protestantium doctrinam componere se haud debeant, expedit tamen, vt qui exercitiores euadere cupiunt, praecipua eorum opera theologica conferant, ubi in dogmatibus nobiscum communibus vtilia sibi inuenient, quae autem sanae doctrinae contrariantur, vsus postulat, vt opiniones horum theologorum, eo-*

rumque rationes, quibus vtruntur, cognoscant, quo euitare, infringere atque refutare eas possint; euolus itaque poterunt loci theologici Philippi Melancthonis, eiusque apologia Augustanae confessionis, ipsa confessio Augustana, liber intermissus, seu formula in comitiis Augustanis anno 1548 protrusa, Io. Gerhardi loci theologici, Caluini, Io. Forbesii a Corfe, & Simonis Episcopi institutiones, noxiores licet, & non nisi exercitationum theologorum manibus committerdae; in methodo studii theolog. c. XLV. p. 177.

** Post romanenses, reformatae ecclesiae doctores hic maxime in censum veniunt; apud quos theologia dogmatica & systematica eadem fere, ac apud nos, habuit fata. Primo enim nihil fere, quod scholam sapiebat, in illorum deprehendere licebat commentationibus; cuius linguam barbaram cum nouis subtilitatibus deinceps postliminio inuehere, non dubitabant alii; donec per IO. COCEIUM, eiusque pariter ac REN. CARTESII sectatores, pristinus vtrumque cultus theologiae restitui coepit. Initium in hoc scribendi genere fecit HVLB. ZWINGLIUS, cuius breuem & christianam in euangelicam doctrinam isagogen, itemque commentarium de vera & falsa religione, in quo non *sermo*; tantum, sed & *sermo* progreditur, & alia scripta huc refert IO. HENR. HOTTINGERVS, in *bibliothecae quadripart. lib. III. c. II. p. 374.* Hunc sequutus est HENR. BULLINGERVS, cuius *compendium theologicum, & antistes pontificiae* eidem auctori laudantur. Sed omnium mox obscurauit famam IO. CALVINVS, in *institutione christianae religionis*, quam operis longe maximam rudimentum vocat THEOD. BEZA, qui & occasiorem eius edendae hunc in modum tradit. Cum Francisci I Galliae regis crudelitatem erga reformatos aegre ferrent Germaniae principes, qui euangelico nomen dede-

dederant; horum vero tum ille quaereret amicitiam; eam vt obtineret, hoc vnicuique *in Opus Phagnum*, auctore Guilielmo Bellagio Langaeo, repererat, vt sese non nisi in anabaptistas, pro verbo diuino suum tantum spiritum iactantes, & omnium magistratuura contemptores, animaduertisse diceret. Hoc vero, inquit BEZA, dedecus, verae religioni iniustum non ferens Caluinus, eius edendi libri occasionem arripuit, meo quidem iudicio incomparabilis: addita excellenti ad regem ipsum praefatione, quam si forte legisset ille, aut ego vehementer fallor, aut magnum esset illi meretrici Babylonicae iam tum vulnus illatum; in vita Caluini p. 367. De prima autem cum primis editione, quae Basileae 1535 prodit, intelligendum, quod Beza dicit, fuisse hanc *institutionem* operis longe maximi rudimentum. In sequentibus enim editionibus ipse CALVINVS magis magisque eam auxit, emendauit, perpoliuit, donec vltima demum, eaque perfectissima ab ipso auctore reuisa an. 1559, in fol. Geneuae prodiret, in qua & opus hoc in quatuor distributum est libros. LVD. MAIMBURGIVS atque HENR. SPONDANVS, ille in *historia Caluinismi*, c. XXII, hic autem ad annum 1535 gallicana lingua haec primum a CALVINO editas *institutiones* adserunt, quod PET. BAELIVS in medio relinquit, hoc solum exploratum sibi esse, adfirmans, iam ante annum 1544 gallicana eas proditisse lingua, versionemque gallicanam ab ipso CALVINO esse adornatam; in *diction. histor. & critic. voc. Caluinus*, p. 731. Eadem vero haec *institutio* in linguam germanicam, belgicam, hispanicam, anglicanam, translata est, saepiusque edita. Fallitur tamen ANT. TEISSIERIVS, dum, eam tanto adplausu exceptam fuisse, ait, vt breui tempore plus, quam mille eius editiones prodierint; in *elogiis Thuanais tom. I. p. 132*. Enimvero IO. PAPYRIVM MASSONIVM,

ad quem prouocat, non recte intellexit; quippe qui, dum *millies excusam CALVINI institutionem* dicit, hoc tantum sibi vult, saepius eius editionem esse iteratam; vt PET. BAELIVS obseruat l. c. Ingenium & iudicium summum, eruditionem exquisitam, cum facundia, quam IAC. AVG. THUANVS *admirabilem* vocat, omnes in hoc opere agnoscunt, etiam illi, qui alia in rebus sacris placita sequuntur. Vnde, quanti eius sectatores illud faciant, haud difficulter intelligitur; docerque notum illud PAVLI THVRRI distichon:

Praeter apostolicas post Christi tempora chartas

Huic peperere libro saecula nulla parem.

Laudatur etiam in *Scaligerianis primis*, p. 40. & in *secundis* p. 41. Et ad priorem quidem locum in *notis*, TANAQVILLVS FABER, eorum, ait, omnium, qui hodie viuunt, qui se bellos homines & elegantes, & disertos & eloquentes, popello faciunt, reperiri neminem, qui id praestare possit, quod Ioannes Caluinus, in epistola ad Franciscum I Galliae regem praescribit, cum egregium illud, & nunquam interiturum christianae institutionis opus, ad tantum principem mitteret. Post CALVINVM ecclesiae reformatae causam strenue fortiterque sustinuit THEOD. BEZA, aliis vtique scriptis & factis longe clarior, quam compendio quodam theologico; quamquam & hoc *questionum ac responsionum christianarum* libellus exhibeat, in quo praecipua christianae religionis capita traduntur; quorsum & eiusdem *theses theologicae* spectant, quas ANT. FAIO in schola Geneuensi proposuit. Sequuti deinceps sunt & alii, qui in eiusmodi scriptis concinnandis ingenii vires sunt periclitati; sed dignus prae reliquis omnibus est, qui commemoretur ANDR. GERARDVS, a patria HYPERIVS dictus, cuius & supra honorificam mentionem iniicimus.

mus. Vir fuit omnium confessione eruditissimus, & antiquitatis ecclesiasticae, notitia, sermonis puritatem & elegantiam coniunxit. Praeter multa alia autem scripsit *methodi theologiae, siue praecipuorum christianae religionis locorum communium libros tres; denno iam,* (vt inscriptio habet,) *in lucem editos* 1568. Prima editio 1566 prodiisse videtur, & quidem post auctoris obitum, qui adeo opus hocce ad finem perducere non potuit. Hinc HENR. VIETOR, sacrarum litterarum in schola Marpurgensi professor, in *epistola nuncupatoria*, quam eidem praemisit, *utinam autem*, inquit, *hase ipsi libros recognoscere & absoluerent licuisset.* Nunc quia morte interceptus fuit, satius esse duximus, vt imperfecti ederentur, quam vt tam pium opus periret. Nimirum constitutum HYPERIO fuerat vniuersam theologiam ad sex capita, seu locos reuocare, qui erant, *Deus, creatura atque homo, ecclesia, doctrina legis & euangelii, signa seu sacramenta, consummatio.* Sed ex his tres tantum priores totidem libris absoluit, reliquos, morte praepeditus, non attigit. Hocce nihilofecius diligenter legisset opus, non poenitebit quemquam. Inter reliquos reformatae ecclesiae theologos, qui saeculo decimo sexto eruditionis famam consequuti sunt, haud vitimi erant WOLFG. MVSCLVS, & PETRVS MARTYR; quorum vterque an. 1562 viuendi finem fecit, & *locos theologicos* reliquit. Et MVSCLVS quidem Bernae 1573, & deinde Basileae 1599; MARTYRIS autem Tiguri 1587, & deinde Amstaelodami 1656 prodierunt. Addunt his nonnulli VICTORINVM STRIGELIUM, & CHRISTOPH. PEZELIUM, PHIL. MELANCHTHONIS sectatores, & hinc promiores in partes reformatorum. Ille nimirum ex Ienensi Lipsiensis, & post varia fata Heidelbergensis theologus, adductum PHIL. ME-

LANCHTHONIS locos edidit *theologicos* tribus partibus, Neapoli Nemetum an. 1582, 4. in quibus se MELANCHTHONIS in eo quoque discipulum demonstrat, quod subinde ex poetarum, aliorumque scriptorum veterum monumentis, quaedam adspersit. Virum enim fuisse eruditissimum, negari nequit. Hic vero, siue CHRISTOPH. PEZELIUS, ex Wirtebergenfi Bremaensis gymnasii theologiae professor, & ex *mellisicio*, quod vocant, *historico*, celebrior, *argumenta* composuit, & *obiectiones de praecipuis articulis christianae doctrinae, cum responsionibus, quae passim exstant in scriptis Melanchthonis*, Neapoli Nemetum 1591. BENED. ARETI, MATTH. VIRELLI, GVIL. ADOLPHI SCRIBONII, LVC. TRELCAII, BARTHOL. KECKERMANNI, AMANDI POLANI, quorum nonnulli iam saeculum decimum septimum attigerunt, in hoc genere scripta lubens praetereo. Circa eiusdem etiam saeculi decimi septimi initium vixit, mortuus quippe 1626, IO. PISCATOR, theologiae in gymnasio Herbornensi professor, qui praeter alia *aphorismos doctrinae christianae* ex IO. CALVINI *institutione christianae religionis* concinnauit, quos ipsemet *exegefi* quadam illustrauit. Nec ignotum est IO. WOLLEBII, theologi Basileensis an. 1629 mortui, *compendium theologiae christianae*, Basileae 1626 editum, saepiusque recusum. De CHRISTOPH. PELARGI, qui primum noster fuit, deinde ad reformatae ecclesiae castra transiit, *compendio theologico*, quod itidem ad hocce temporis interuallum pertinet, iam ad §. *praecedentem* diximus. Omnium autem, qui hucusque in hocce campo ingenii sui vires exercuerunt, industriam superauit, multisque post se reliquit parasangis, DAN. CHAMBERS, qui circa initium saeculi decimi septimi floruit, & an. 1621, cum in Monte-Albano vrbe obsessis oratione ac hortatione

animum adderet, in vallo obambulans, globo ictus, vitam finiit. Vastissimae, qua instructus fuit, eruditionis immortale monumentum, in *panstratia* sua *catolica*, ad posteros transmisit; in qua cum controuersias tractet, quae protestantibus cum romanensibus intercedunt, ROB. BELLARMINVM praecipue refellens; ad polemicos potius quam dogmaticos scriptores referendus videri poterat; nisi id fere locorum communium scriptoribus sollempne esset, controuersiarum cumprimis habere rationem. Prodiit hocce opus post auctoris obitum an. 1626, quatuor voluminibus in fol. obstetricias adhibente manus BENE D. TYRRETINO, qui & praefationem praemisit. Nec tamen coronidem illi imposuit, cum grauissimus de ecclesia articulus desit, qui amplissimum, ingenii vires demonstrandi, opesque eruditionis explicandi, illi suppeditare potuisset campum, & quintum constituere debebat volumen. In patrum praecipue testimoniis colligendis, & ab exceptionibus romanensium vindicandis, explicandis etiam iis, quae ab his protestantibus opponuntur, summam adhibuit diligentiam; vt adeo optimo iure hocce opus ad theologiam, quoque patriasticam referri queat. In compendium illud misit FRID. SPANHEMIVS, inscriptumque: *Chamierus contractus* Geneuae 1645 edidit. Legenda quae de CHAMIERO, eiusque scriptis PET. BAELIVS differit, *dictionar. hifor. & critic. voc. Chamier*, vbi & p. m. 834. ostendit, quam ridicule CHAMIERVS a IAC. GVALTERO pro capite *metaphorizarum* venditetur. Ad initium saeculi decimi septimi adhuc referendus DAV. PAREVS, tum ob alia scripta quam plurima, tum & ob *collegium theologicum*, notus, quod Francofurti 1610, 8. prodiit; eodem vero saeculo paullisper progrediente, IO. HENR. ALSTEDIVS *compendium theologicum* euulgauit, Hano-

uiae 1624, 8. & *theologiam didacticam* ibidem 1627, 4; GVIL. AMESIVS, *medullam theologiae* edidit, Franecquerae 1638, 8. IO. CROCIVS *syntagma theologiae*, Bremae 1638, 8.

Cumprimis hic commemorandus nobis est IO. MACCOVIUS, seu MAKOWSKI, nobilis Polonus, tandemque theologiae in academia Franecquerana professor, qui 1644 vitam cum morte commutauit. Neque tantum ideo obseruatu dignus, quod *locos communes theologicos* concinnauit, Franecquerae an. 1650, 4. impressos; sed &, quod, si non primus, certe inter primos, fuit, qui apud reformatos scholasticam theologiam tractandi rationem postliminio reuocauit. Nimirum, cum in synodo Dordracena plurimorum errorum, a SIBRANDO MAXIME LVBBERTO, postulatus esset; illi, qui iussu synodi causam hancce cognoscebant, tandem pronuntiarunt, errorum, qui illi obieiebantur, MACCOVIUM immunem esse, in eo tamen illum peccasse, quod *phrasibus scholasticis* vsus esset, & *scholasticum docendi modum* in belgicis academiis conaretur introducere. *Legitur*, inquit auctor, quem deinceps laudabimus, *iudicium deputatorum a synodo in causa Maccouiana, cuius summa haec erat: D. Maccouium nullus gentilismi, iudaismi, Pelagianismi, Socinianismi, aut alterius cuiuscumque haereseos reum teneri, immeritoque illum fuisse aduersatum; peccasse eum, quod quibusdam ambiguis, & obscuris phrasibus scholasticis vsus sit; quod scholasticum docendi modum conetur in Belgicis academiis introducere; quod eas selegerit quaestiones disceptandas, quibus grauantur ecclesiae belgicae; monendum eum esse, vt cum spiritu sancto loquatur, non cum Bellarmino aut Suarezio, &c.* Haec aliaque de MACCOVIO refert GVALTERVS BALKANOVALVS, in *epistolis ecclesiasticis & theologicis*. p. 573. editionis, quae an. 1684, fol. prodiit; & ex eo

PET. BAEIVS, *diction. biflor. & crit. voc. Makowski p. 2010. 2011.* Eodem itaque circiter tempore scholastica theologia apud reformatos introducta est, quo & in nostra iterum inualuit ecclesia. Occasionem itidem dedit nimium metaphysices scholasticae studium, & vana persuasio, tum demum adcurate theologiam tractari, si omnia vocibus, ex methaphysicorum scholis petitis, obruantur. Hinc & metaphysices abusum in MACCOVIO reprehendit ABR. CALOVIVS, eique ideo praecipue *metaphysicam suam diuinam* opposuit; idque diserte proficitur in *praefatione*, quam *scriptis suis philosophicis* praefixit, p. 7. In ipsis etiam remonstrantium & contraremonstrantium controuersis, quae synodo Dordracenae occasionem praebuerunt, patuit, iam tum, scholasticam theologiam magna apud reformatos summissis incrementa; siquidem vtraque pars alteri exprobrauit, quod cum terminis etiam principia sua ex scholasticorum lacunis hauiserit. Obseruatum id IO. HVLSEMANNO in *praefatione*, quam *tractatui suo de auxiliis gratiae* praemisit: *In Calvinianorum etiam scholas prorepsit haec gangraena, vt mutuis inuicem dictariis lancinent Calvinistae & Arminiani, vtra pars terminos irresistibilitatis, praedestinationis, praedeterminationis, principia iidem probationum, pro dependentia vel independentia actuum vitiosorum ab influxu diuino, ex foetidis scholasticorum lacunis hausserit? vt legere est in iudicio Parei ad synodum Dordracenam missi, & actis inserto &c.* Paulo ante MACCOVIVM, anno scilicet 1639, mortuus est ANT. WALAEVS, theologus Lugdunensis, nec infimi inter reformatae ecclesiae doctores ordinis, qui non tantum praeter alia *locos communes theologicos* reliquit, Lugduni Bataurum an. 1647 excusos; sed & cum IO. POLYANDRO, & ANT. THYSIO, auctor est *synopsos purioris theologiae*, *LII*

disputationibus comprehensae, editaeque Lugduni Bat. 1642 & 58, 8. Medium faeculi decimi septimi viuendo attingit IO. CLOPPENBURGIUS, theologus Franconeranus, mortuus quippe 1652, qui *aphorismis theologiae christianae*, Franconerae 1648, 12. & *exercitationibus super locos communes theologicos*, Franconerae 1658, 4. hanc theologiae partem locupletauit. Eodem, quo CLOPPENBURGIUS, anno, rebus mortalium exemptus est MARC. FRID. WENDELINVS, gymnasii Anhaltini rector, & theologiae ac philosophiae professor, cuius compendium, seu *christianae theologiae libri duo methodice dispositi*, Amstelodami 1646, alibique, & alio tempore, excusum est. Idem quoque *christianae theologiae systema maius* reliquit, Casselis impressum, 1656, 4. Quae eius scripta cum in Germania maxime celebrarentur; nonnulli ex nostratibus illa, in iis, in quibus a nobis reformati dissentiant, refutare suarum duxerunt esse partium. Addendi his porro SAM. MARESIUS, ob *systema vniuersae theologiae*, Groeningae 1645 & alibi saepius, itemque ANDR. ESSENIUS, ob *systema theologicum*, Ultraiecti 1652, 4. & *compendium theologiae dogmaticum* ibidem 1669, 8. ABR. HEIDANVS, ob *corpus doctrinae christianae*, post auctoris obitum, an. 1676 Lugduni Bat. editum; IO. HOORN-BECKIUM, ob *institutiones theologicas*, Ultraiecti 1653, & Lugduni Bat. 1658, 8. Atque hi quidem, aliique, eum post synodum Dordracenam scripserint; eos in doctrina de praedestinatione huius stetit decretis, vt existimemus, par est. Eius itaque sententiae, quae supralapsiariorum, quos vocant, est, plura apertioraque vestigia in illis compendiis ac systematibus, quae ante synodum Dordracenam prodierunt, deprehendere licet, quam in iis, quae post eam edita sunt. Accesserunt vero deinceps controuersiae inter *hypotheticos*,

nicos, & absolutos, quarum in systematibus, quae eo tempore lucem adspexerunt, subinde habita est ratio; vtque ea, quae *absolutorum* est, sententia, recepta fere est, & a plerisque in ecclesia reformata, Belgis maxime, adprobata; ita quae ab istis auctoribus fuere concinnata compendia, ac systemata, ad eam sententiam conformata fuisse, non est, quod dubitemus. Idem rursus de illis censendum, quae ab *hypotheticis* fuere conscripta, quos inter ipsemet eminet MOSES AMYRALDVS, cuius *theses theologicae* hic maxime in censum veniunt; editae Salmurii 1665, 4. De scriptis polemicis, huc spectantibus, alibi dicitur.

In hocce temporis interuallo maxima adhuc theologiae scholasticae apud reformatos statuebatur pretium, quae & in GISBERTO VOETIO summum fastigium consequuta videtur. Passim is in scriptis suis scholasticos doctores longo agmine adducit, laudatque; sed eorum etiam methodum, modumque disputandi, & res theologicas tractandi, sequitur. Documento esse possunt *selectae* eius *disputationes theologicae*, quae quinque voluminibus, seu *partibus* comprehensae prostant, quarum prima Ultraiecti an. 1648, vltima an. 1669 prodiit; quaeue integrum aliquod plenumque theologiae corpus exhibent. Ingens fateor rerum variarum in iis occurrit apparatus, qui & infinitam fere auctoris lectionem, & diligentiam singularem arguit, &, si recte digeratur, vsui esse potest. Scholasticorum nimium amorem, cum praepostero eos imitandi studio, vbique fere deprehendas. Hinc & ab aduersariis eius hoc illi exprobratum, obseruatque IO. HVLSEMANNVVS, in *praefatione*, seu *dedicatione*, quam operi de *auxiliis gratiae* praemisit, quod plane in morem scholasticorum, loco *disputationis inauguralis*, *themata quodlibetica* proposuerit, tam ratione obie-

*cti inutilia, quam ratione principiorum probandi, plane falsa. Et structura sane, ita pergit HVLSEMANNVVS, atque methodus disputandi inspecta, nihil differt a disputatione inaugurali Mendozae, mox ab legata; qua proponuntur quaestiones scholasticae, positiuae, quodlibeticae. Eundem in modum disputaturus Voetius de praedictis verae religionis, vt promittebat titulus, amplissima sane controversia, vix periodis viginti verborum in sesquipaginam coniectis, mox ad corollaria, quodlibeta, paradoxa, probabilia, disquisibilia excurrit &c. Eodem, quo VOETIVS in Ultraiectina, in Lugdunenſi academia docuit, magnamque nominis consequutus est celebritatem, tempore IO. COCCETVS; per quem alia, meliorque facies, profligata iterum scholasticorum barbarie, theologiae apud reformatos reddi coepit. Cum enim vir iste doctissimus in perscrutandis sacris litteris totus esset; ad earum etiam ductum tantum theologiam tractari voluit; ideoque & serio illi constitutum fuit, a scholasticorum terminis, inutilibus distinctionibus, quaestionibusque otiosis, theologiam repurgare; vid. HENR. LV-DOLPHVS BENTHEMIVS, in *dem hollaendischen Kirchen- und Schulen-Staat, part. II. c. III. §. XXX. p. 139.* Contigit vero eodem tempore, vt Cartesianum caput extolleret philosophia; vnde omnino factum, vt nonnulli Cocceianismum, & Cartesianismum, nullo quidem iure, coniungerent. Haec tamen id fieri poterat, quod Cartesianum philosophia scholasticae philosophiae, hinc & theologiae, iugulum peteret. Certe, ex eo tempore plurimos, etiam ex illorum numero, qui nec Cocceiani, nec Cartesiani erant, scholasticae theologiae taedium inuasit; meliorique & elegantiori habitu exornata compendia ac systemata theologica in scholis reformatorum prodierunt. IOAN. autem COCCETVS in eo quoque a recepta*

cepta theologiam tractandi ratione discessit, quod cuncta ex ratione, ac ordine foederum diuinorum, deriuare voluit. Eoque spectat *summa doctrinae de foedere & testamento Dei explicata*; cuius editio sexta Francofurti ad Moenum an. 1703, 8. lucem adspexit. Qua in re & alii eum sequuti sunt, vt deinceps, cum de variis methodis theologiam systematicam tradendi praecipimus, exponemus pluribus. Nunc promiscue illos recensebimus, qui compendia ac systemata theologiae dederunt, & ad vltimam hancce systematicae theologiae periodum apud reformatos pertinent, qua, reiectis scholasticorum commentis, melior facies sacrorum dogmatum tractationi restituta est, siue cum COCCIO fecerint, siue, aut in omnibus, aut quibusdam, ab eo disenserint. CHRISTOPHORI equidem WITTICHI *theologia pacifica*, Lugduni Bat. 1671, 4. edita, nos non morabitur; quippe quae ad controuersias, quibus eo tempore philosophia Cartesiana occasionem praebuit, spectat, & praecipue SAM. MARESIO opposita fuit. Quare ad FRANC. BYRMANNVM, theologum Vltraectinum, potius nos conuertimus, qui *theologiae synopsis* conscripsit, tomis duobus Traiecti ad Rhenum 1671 & 81, 4. editam; ex qua rursus aliam synopsis confecit, quae: *synopsis synopsis theologiae, & spectatim oeconomiae foederum Dei, ab initio saeculorum usque ad consummationem eorum*, in scripta, Amstaelodami 1690, 12. lucem vidit. Ceterum BYRMANNVM in ista sua *synopsi lib. I. c. XXV.* vbi de omnipotentia Dei agit, quaedam ad verbum ex SPINOZAE *cogitatis metaphysicis c. IX.* descripsisse, obseruat PHILIPPVS A LIMBORCH *theolog. christian. lib. II. c. XV. §. VI. seqq.* Defensionem BYRMANNI equidem in se suscepit, & obiectum illi cum SPINOZA consensum pro calumnia venditare voluit IOANNES VAN DER WATEN, in *diff.*

de 1674 aduersus Io. Clericum, p. m. 175. seqq. Sed LIMBORCHIVS iterum, nihil a se dictum, quod non verissimum esset, prolatis vtriusque & BYRMANNI & SPINOZAE locis, demonstrauit, in libello, qui postea tertiae *theologiae eius christianae* editioni subiectus est. Idem vero, cuius mentionem fecimus, IO. VAN DER WAYEN, quiue inter COCCII sectatores itidem non vltimum locum tenet, *summam* quamdam *theologiae christianae* dedit, cuius *pars I.* Franecquerae 1689, 4. prodiit, quemadmodum & *theologicae christianae enchiridium* concinnauit. IOANNIS autem MARCKII *compendium theologiae christianae didactico-elenchiticum, cum immixtis problematibus plurimis, & quaestionibus recentioribus adactum, in usum academicum iuuentutis*, Groeningae lucem adspexit, an. 1686, 8. PETRI VAN MASTRICHT *theologia theoretico-practica*, anno equidem 1682, Amstaelodami, prodiit, sed plus, quam tertia parte auctior, Traiecti ad Rhenum 1699, 4. In ea praeter *theologiam dogmaticam* exhibetur etiam *historia ecclesiastica, idea theologiae moralis, & hypotyposis theologiae asceticae*. Praeterea theologiam dogmaticam ita tractat, vt in singulis capitibus *partem exegeticam* excipiat *dogmatica*, hanc *elenchitica*, & hanc iterum *practica*. Iungendus hisce NICOL. GYRTLEERS, cuius *institutiones theologiae* Amstaelodami 1694 in lucem emissae prostant, in quibus cum thesi antithesin in coniungit, vt dissentientium placita ipsis illorum verbis proponat, labore, vt ipsemet in *praefatione* loquitur, *ingenti & prolixo*. Laudandus & in eo, quod in fine singulorum capitum adiecerit vsus ad pietatem ac consolationem; *exemplo, vt ipsemet iterum ait, forsitan nouo, difficultate, sed necessario, & omnibus sequendo; ne in theologica disciplina disputare saltem, vel altercari, sed & pie vniuersum discamus.*
Fac-

Fateor tamen, ita paucis interiectis pergit, & *libentissime fateor*, nullam totius operis partem hac esse imperfectiorem. Multa noua quadam ratione auctor proponit, multa egregie obseruat, adeoque dubium non est, quin praestantissimis in hoc genere scriptis, institutiones istae sint adnumerandae; etsi in doctrina de absoluto decreto rigidiora placita sequatur. A Belgis si ad Helueticos transeamus, cum primis se nobis offert vir longe doctissimus, & ob praestantissima ingenii monumenta celeberrimus, IO. HENR. HEIDEGGERVS, non tam ob *medullam theologiae christianae*, quae Tiguri 1696, 4. prodiit, quam ob *corpus theologiae christianae, exhibens doctrinam veritatis, quae secundum pietatem est, eamque contra aduersarios quoscunque, veteres & novos, vel in fundamento fidei, vel circa illud errantes, ita adferens, vt simul historiae ecclesiasticae veteris & noui testamenti contineat διατίκων*, adeoque sit plenissimum theologiae didacticae, elencticae, moralis & historicae systema; quod post auctoris obitum itidem Tiguri an. 1700 duobus tomis in folio lucem adspexit publicam, nobis commemorandus. Opus hocce omni esse eruditionis genere refertum, perfectissimumque specimen, quod doceat, quo pacto theologia dogmatica, solide ac eleganter, sine scholasticorum quisquiliis, tractari queat, nemo, qui illud legerit, diffitebitur; meritoque adeo commendandum, si a sententiis placitisque, reformatae ecclesiae propriis, discedas. Methodo equidem foederali non incedit; quae tamen de foederibus diuinis scitu sunt necessaria, suis quaelibet locis accurate & diligenter tradit. Ad Belgas vt reuertamur, non praetermittendus nobis est SALOMON VAN TIL, cuius *theologiae veriusque compendium cum naturalis, tum reuelatae, vna cum appendice, de origine controuersiarum nostri temporis*, Lug-

BYD. ISAGOGE.

duni Batavorum, an. 1704, 4. editum, hoc peculiare habet, quod theologiam naturalem separatim a theologia reuelata tradat; auctorque, se magnopere ab vtriusque mixtura abhorreere, profiteatur. *A mixtura vtriusque*, inquit in *dedicatione, incepit theologia scholastica, & abiit in ματαιολογίαν*; ex hoc principio notum fere est, quod quidam nimium ratiociniis suis indulgentes, philosophiam suam fecerint scripturae interpretem, aut saltem theologiae incumbentes, ac philosophandi amore abrepti, argumenta ex sacris desumpta, fere neglexerint; quorum acumen tandem in fugillationem sacrarum litterarum exiit, & contemptum. Commendat se insuper hoc compendium breuitate, stili perspicuitate, facilique ordine ac methodo. Non satis tamen aequus est auctor erga nostrae ecclesiae doctores; vnde DAV. GERTMANNO enata occasio edendi *exercitationem anti-Tillianam, qua innocentia Lutheranorum ab imputato ipsis a Salomone van Til, in theologiae compendio, crimine, quod reuelationes rationi contradictorias statuant, vindicatur, ex opposito vero, quod huius sic dicta theologia reuelata, rectae rationi contradicat, ostenditur*; Francofurti 1707, 4. Eamdem fere, qua SALOMON VAN TIL vsus est, theologiam dogmaticam tractandi rationem sequitur TACO HAIIO VAN DEN HONERT, ex cuius quippe *commentario de veris Dei viis, theologiam naturalem & reuelatam per aphorismos delineatam* exhibuit ISA. VERBURGIUS, Amstelodami 1715, 12. In libro enim primo de rerum essentia atque existentia, in secundo de officiis, in tertio de peccato dominante, in quarto de criteriis diuinae reuelationis, in quinto de diuina bibliorum origine & auctoritate, differit, & tum denique in sexto ad theologiam reuelatam progreditur. Nec praetermittendus hic est BENED. PICTETVS, theologus Geneuensis longe clarissimus, qui lingua gal-

B b b

licana

licana scripsit *la theologie chretienne & la science du salut &c.* id est, *theologiam christianam, & scientiam salutis &c.* in qua non tantum, vt inscriptio porro docet, veritates, in scriptura sacra reuelatas, exponit, & errores iis oppositos refellit, sed historiam quoque praecipuorum errorum, sententiasque patrum, & quidquid in historia ecclesiastica maxime obseruatu dignum, exhibet. In altera editione praeter argumenta noua, thesin comprobantia, variaque veterum ac recentiorum doctorum testimonia, aliaue, integra accesserunt capita, e. g. de *articulis fundamentalibus, de diis gentilium, quorum in scriptura iniicitur mentio, de indulgentiis, de iubileo, de unione Lutheranorum & reformatorum,* & quae alia sunt eiusdem generis. Versio germanica praestantissimi huius operis prodiit Lipsiae 1723 duobus tomis in 4. Eos, quos ex reformatae ecclesiae scriptoribus systematicis praetermissimus, suppeditabit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS, in *introduc. ad histor. litter. theolog. notis amplissimis illustrat. lib. II. §. VIII. p. 258. seqq.*

De Anglis haecenus nihil diximus, apud quos theologiam scholasticam ante ecclesiae emendationem vel maxime floruisse, constat. Sed nec post eam defuerunt, qui compendia ac systemata theologica conderent; quos inter ipse THO. CRANMERVS, archiepiscopus Cantuariensis, & strenuus doctrinae euangelicae in Anglia promotor, haud vltimum locum tenet; quippe qui praeter alia, huc spectantia, *locorum communium libros XII* concinnauit, recusos Londini 1621. Hinc & alii quam plurimi theologiam dogmaticam scriptis egregiis illustrarunt; licet compendiorum ac systematum theologorum in hac gente tantus non inueniatur numerus, quam alibi. De iis enim, qui aut symbola vel veteris, vel anglicanae ecclesiae illustrarunt, aut de the-

ologia historica solliciti fuerunt, nunc nobis sermo non est; cum de vtrisque in sequentibus dicendum sit. CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS, vir doctissimus, cum quorundam Anglorum, quorum ad dogmaticam theologiam spectare scripta, existimat, mentionem fecisset, addit: *At vero theologorum Anglorum non est, scholasticis rerum euolutionibus inhiare, sed eleganti dictione & suauiore atque simpliciore ratiocinio, vocata & in partes veteris ecclesiae traditione, sua tradere;* in *introd. in historiam theologiae litterariam, notis amplissimis illustr. lib. II. §. VII. p. 253.* Addenda, quae idem in *prolegomenis §. VI. p. 36.* de ratione theologiam tractandi apud Anglos vsitata, disserit. Nec praetermittendum, quod IO. WILKIN in *ecclesiaste,* quem ex anglicana lingua in germanicam transtulit HENR. ITTERSCHAGEN, *sect. III. p. 206.* ex Germanis, Heluetiis, Belgis, varios systematicae theologiae scriptores, ex Anglis vix vnum alterumue laudet.

Ad reliquos, qui a nobis dissentiant, quod attinet, rariora apud eos compendia ac systemata deprehendi, mirum non est, cum nec scholas publicas, si ab Arminianis discesseris, nec academias habeant, aut si quas habuerunt, eas amiserint, in quibus quae instituuntur recitationes, plerisque eiusmodi scriptis occasionem praebent. Ex Arminianis seu remonstrantibus SIMON EPISCOPIVS *institutionum theologicarum libros quatuor* reliquit; at post mortem demum eius editos, nec ad finem perductos, auctore operi huic immortuo, priusquam dimidia eius pars perfecta esset. IO. MABILLONII circa hasce *institutiones* errorem supra iam notauimus. Scopum, quem in iis sibi constitutum habuerit EPISCOPIVS, ita edisserit PHILIPPVS ALIMBORCH: *Eo opere non tantum inquisiuit in veritatem singulorum dogmatum religionis christianae*

fianae, sed etiam momentum eorum, necessitatemque expendit, ut viam sternat paci & concordiae in christiana ecclesia. Omnes theologi officio suo satis se defunctos credunt, si veritatem suae sententiae, ut putant, & falsitatem aduersariorum doctrinae probent: iudicantes sese hoc facto iure a suis aduersariis separatos manere. Plane aliud sentiebat Episcopus; putabat, homines varias quidem tueri posse sententias, attamen una in ecclesia & communione coniunctos remanere; quando nempe dogmata in controuersiam vocata non sunt eius momenti, ut circa ea errans extra salutis spem constituatur, sed ut salutiferam fidem nihilominus retineat, camque confiteatur. Eum in finem opus id adgressus erat, ac postquam in cuiusque dogmatis veritatem inquisiisset, statim subiungebat examen eius necessitatis, ut videntes, quidnam necessarium esset, & circa id consentientes, in reliquis nos inuicem, licet sententiis variantes, fratres amice toleraremus, nec in partes Christi ecclesiam diuelleremus; in historia vitae Simonis Episcopi, p. 316. 317. Quod quidem EPISCOPII consilium, ut, in se spectatum, neutiquam vituperandum; ita caute satis atque circumspicte ubique eum incessisse, adfirmare non ausim; nec adfirmabit, qui adcurate cuncta considerauerit. Nimio enim concordiae, dissentientesque tolerandi, studio, ea interdum ad fidem ac salutem minime necessaria, iudicauit, quae vetus ecclesia ipsa, scripturae suffragio hac in re non destituta, adeo necessaria pronuntiauit, ut aeternae salutis spem non habeat, qui ea negare aut impugnare ausus fuerit. Exemplo luculento hoc ostendit GE. BVLLVS, in iudicio ecclesiae catholicae trium priorum saeculorum, de necessitate credendi, quod dominus noster Iesus Christus sit verus Deus, adserito contra Simonem Episcopium, aliosque. EPISCOPIVM excepit STEPH. CVRCELLAEVS, eius quoque in munere docendi

successor, sed praematuro itidem morte impeditus, quo minus institutionem suam religionis christianae perficeret. Opera eius theologica, quorum partem praecipuam haec ipsa institutio constituit, prodierunt Amstelodami 1675, cura PHILIPPI A LIMBORCH, qui post POELENBURGIUM in munere professoris theologiae CVRCELLAEVM excepit. Et hic ipse tandem LIMBORCHIVS consequutus est, quod reliquis fata denegarunt; exposita luci publicae an. 1686 theologia christiana, ad praxim pietatis ac promotionem pacis christianae unice directa, cuius editio tertia 1700, quarta & vltima autem, cui relatio historica, de origine & progressu controuersiarum in federato Belgio, de praedestinatione, tractatus posthumus, accessit, an. 1715 Amstelodami in fol. prodiit. Placidum viri huius animum, ingeniumque moderatum, in hoc opere facile agnoscas, quod & ob perspicuitatem merito commendatur; eorum tamen, qui ex Arminii schola prodierunt, placita sequitur, etsi reliquis in quibusdam cautiore sit ac circumspicior. Sub examen hancce LIMBORCHII theologiam christianam reuocauit CHRISTOPH. FRANCKIVS, theologus Kiloniensis in exercitationibus anti-Limborchianis, Kilonii 1694, 4. Sed hac de re alibi. Inter Socinianos ipse FAVSTVS SOCIIVS summam quamdam religionis christianae reliquit; quae italice conscripta, & in latinam linguam translata, cum eiusdem libro de auctoritate sacrae scripturae Racouiae an. 1611, 8. prodiit, recusa 1654, 12. inserta deinceps est operibus eius, in bibliotheca fratrum Polonorum, quos vnitarios vocant, editis, tom. I. p. 281. Extant etiam ibidem p. 537. seqq. eiusdem praelectiones theologiae, in quibus quaedam tantum theologiae capita pertractat. Hinc vero p. 651. seqq. sequitur christianae religionis breuissima institutio, per interrogationes & responsiones, quam catechi-

sum vulgo vocant, p. 651. seqq. Sed haec ad libellos catecheticos, de quibus supra dictum, adhuc referri debet; conf. & CHRISTOPH. SANDIVS, in *bibliotheca anti-trinitariorum p. 77.* CHRISTOPHORVS porro OSTORODVS *compendiolum doctrinae ecclesiae christianae tunc in Polonia potissimum florentis* concinnauit, confutatum a IO. CLOPPENBURGIO, qui & testatur, hoc ei cum ceteris libris in Belgio ereptum fuisse. Postea tamen editum est an. 1630. Belgice quoque prodiit, inscriptum; *compendiolum doctrinae Socinianorum.* Sunt qui, CONR. VORSTIVM auctorem huius libelli esse, contendunt, idque ab eo ex Sociniano- rum scriptis congestum, in cuius etiam manu scriptis ita inscriptum fuerit: *summa doctrinae Sarmatarum*; vid. CHRISTOPH. SANDIVS, in *bibliotheca antitri-*